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«Augu aizsardzibas metozu parbaudes
rezultati biologiskaja un integretaja
audzésanas sisteman»

Regina Rancane, Inta Jakobija
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Pareizi ierikots un kopts stadijums ir pats galvenais
nosacijums efektivai augu aizsardzibai!

e Stadijuma vietas izvéle

e Augsnes augliba

* Augsnes apstrade

e Stadu kvalitate

* MéslosSana

* Apdobju un rindstarpu kopsana
* Krumu veidosana
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Vai krimcidoniju stadijumos ir nepiecieSama
augu aizsardziba?
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Planojot augu aizsardzibas pasakumus ir svarigi

* atpazit, kas ir célonis bojajumam — vai tas ir fiziologisks, mehanisks,
kaitékla vai slimibas ierosinataja izraisits;

5 30.01.2020.



Planojot augu aizsardzibas pasakumus ir svarigi

e zinat kaut nedaudz par kaitiga organisma biologiju un attistibas

Ipatnibam;
» Kopigie saimniekaugi — citi rozu dzimtas augi, kaitekliem ari
citu dzimtu augi

* Infekcijas avoti, kur parziemo — dzinumos, nobirusajas lapas,

pojatajos auglos, augsnes virskarta, zem mizas

e |zplatibas veidi — augsne, gaiss, Udens, instrumenti u.c.

* Infekcijas kritiskie periodi, pieméram, lapu plauksana,
ziedesana, razas veidosanas laiks

* Veicinosi laika apstakli




Kaitigo organismu noverojumi un monitorings
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Kridmcidoniju slimibas, kuras butu
nepiecieSams ierobezot
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Infekcijas avoti
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Fitosanitarie panemi

Nobiruso lapu un puvusSo auglu savakSana, bojato dzinumu uz kuriem izgrieSana, japievers
uzmaniba tam, vai tuvuma nav citu rozu dzimtas kulttraugu stadijumi (abeles, bumbieres, kirsi,
plimes u.c.), tada gadijuma fitosanitarija butu javeic ari So kultUraugu stadijumos.
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Potencialie augu aizsardzibas lidzekli

» Sobrid Latvija krimcidonijam nav registrétu fungicidul!

e 2018. gada nokartotas atlaujas atsevisku preparatu izmantosSanai
ilzmeginajumos:
 Champion 50 WG (vara hidroksids) 1 kg ha?t, 1 reizi (atlauts ari

biologiskajiem audzétajiem) — augl/u parastajai puvei, peléekajai puvei, lapu
plankumainibam un auglu koku vézim

» Signum (boskalids, piraklostrobins) 1 kg ha™, 2 reizes (tikai integrétajiem
audzétajiem) — aug/u parasta puve, rugta puve, peléeka puve

» Serenade Aso (Bacillus subtilis) 8 L ha'l, 6 reizes (atlauts arT biologiskajiem
audzétajiem) — auglu parastajai puvei un pelékajai puvei



Augu aizsardzibas hdzeklu un metozu
parbaude slimibu ierobezosanal

* Izmeginajums metozu parbaudei integretaja audzesana ierikots
Darzkopibas instituta uz sSkirnes ‘Rondo’, staditas 2010. gada.
lzméginajuma katrs variants/metode parbaudits ¢etros atkartojumos,
laucina lielums — 6 m?.

* Izmeginajums metozu parbaudei biologiskaja audzesana ierikots SIA
Ramkalni stadijumos wuz séklaudziem, staditiem 2014. gada.
lzméginajuma katrs variants/metode parbaudits ¢etros atkartojumos,
laucina lielums — 6 m?.
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lzmeéginajuma varianti integrétaja stadijuma (2018-2019)

Kontrole

Fitosanitarie panémieni

Fitosanitarie panémieni + Champion 50
WG (vara hidroksids) 1 kg hat, 1 reizi +

Signum (boskalids, piraklostrobins) 1 kg
hal 2 reizes

Champion 50 WG (vara hidroksids) 1 kg
hal, 1 reizi + Signum (boskalids,
piraklostrobins) 1 kg ha™, 2 reizes

Fitosanitarie panémieni + Champion 50
WG (vara hidroksids) 1 kg ha?, 1 reizi +

Serenade Aso (Bacillus subtilis) 8 L hat, 4
reizes.

30.01.2020.
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Lapu plankumainibas ierobezosana
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Raza vertesana (vidéji no 4 krimiem)

Variants

Kontrole

Fitosanitarie panemieni

Fitosanitarie panemieni +
Champion 50 WG + Signum

Champion 50 WG + Signum

Fitosanitarie panemieni +
Champion 50 WG + Serenade Aso

Standarta raza

gab.

451

349

569

393

443

kg
14,2
13,3
18,9
12,9

13,3

Nestandarta raza

gab.

137

141

140

115

110

kg
2,4
2,6
2,2
1,8

2,1

Kopé€ja raza

gab.

588

490

709

507

553

kg
16,6
15,9
21,1
14,7

15,4

Puvusie augli
gab. %
40 6,9
27 5,6
37 5,2
34 6,7
31 5,7

Augli ar

plankumiem
gab. %
192 50,6
173 53,4
231 50,3
149 46,0
203 56,9




Razas vaksanas laika izvele

Raza no kruma puves R S Raza no zemes puves

vidgji idz12,4% =

izplatiba vidéji lidz0,4% e =%  jzplatiba
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Auglu plankumainiba
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lzmeéginajuma varianti biologiskaja stadijuma (2018-2019)

1. Kontrole

2. Fitosanitarie panemieni

3. Amalgerol (algu ekstrakts), 5 L ha?
4

. Fitosanitarie panémieni + Champion
50 WG (vara hidroksids) 1 kg ha, 1

reizi + Serenade Aso (Bacillus
subtilis) 8 L hat, 4 reizes

5. Champion 50 WG (vara hidroksids)
1 kg hal, 1 reizi + Serenade Aso
(Bacillus subtilis) 8 L hal, 4 reizes

30.01.2020.
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Lapu plankumainibas ierobezosana
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Raza vértésana (vidéji no 6 m?)

Standarta raza Nestandarta raza Kopéja raza Puvusie augli Augli a.r
plankumiem
Variants

gab. kg gab. kg gab. kg gab. % gab. %
Kontrole 68 1,9 24 0,4 91 2,2 5 5,8 10 13,3
Fitosanitarie panemieni 56 1,7 32 0,6 87 2,3 3 3,4 8 10,7
Amalgerol 60 1,9 26 0,4 87 2,3 2 1,7 9 12,8

Fitosanitarie panemieni +

Champion 50 WG + Serenade Aso 84 2,5 40 0.6 124 31 3 2,0 17 14,3
Champion 50 WG + Serenade Aso 53 2 34 0,6 87 2,1 5 5,8 10 16,3




Standarta raza — no seklaudziem (pa kreisi) un
skirnes ‘Rondo’ (pa labi)

-




Citas alternativas augu aizsardzibas lidzekliem

* \Varu satuross méslojums, pieméram, VaraVin 50 (vara oksihlorids)
e Séru saturosi meslojumi, pieméram, Omex KingFolS, TivoS

* l[espéjams potencials arl citu augu aizsardzibas lidzek|lu lietosanas
atlauju iegusanai.



Potenciali nozimigi kaitekli

30.01.2020.




Registrétie augu aizsardzibas lidzekl|i kaitéklu
ierobezosSanai krumcidoniju stadijumos

* Envidor (spirodikloféns) 0,2-0,6 L ha?t, 1 reizi (atlauts tikai integrétajiem
audzétajiem) — parasta tikléerce, abelu rasérce

* NeemAzal-T/S (azadiraktins-A) 2,0-3,0 L ha?, 1 reizi (atlauts arT biologiskajiem
audzétajiem) reizi — laputis, sprizmesi, auglu koku sarkana tiklérce



Nezales — ieguvums vai zaudéjums?

30.01.2020.
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Registrétie augu aizsardzibas Ilidzekli nezalu
ierobezosSanai krumcidoniju stadijumos

 Fusilade Forte 150 EC (butil-fluazifops-P) 0,6-2,5 L ha?, 1 reizi (atlauts tikai
integrétajiem audzétajiem) — ismuZza un daudzgadigajam viendigllapju nezalém
pirms ziedesanas vai péc razas novaksanas
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Regina Rancane
regina.rancane@llu.lv
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